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Úvod

Chrámová hudba v českých zemích 18. století zaujímá výsadní postavení. Katolická

církev, ale i panovník a šlechta dávali na svoji prezentaci nemalé prostředky právě skrze

chrámovou produkci. Na každý větší svátek či slavnost se hojně prováděly figurální mše

doplněné o duchovní árie a offertoria, slavnostní nešpory, litanie v honosných procesích,

chrámové divadlo. Zvýšená poptávka po nových skladbách, jejich výměně či opisech

přispívala k šíření nových hudebních stylů po celé Evropě. Bohatství hudební produkce

nám líčí Otakar Kamper ve své monografii Hudební Praha XVIII věku':

Hlavním znakem tehdejší chrámové hudby je slavnostní její
ráz, vyplývající z přibrání instrumentálního doprovodu ke
zpěvům liturgickým. Byl k nám přinesen v 17. věku i tento
modernizovaný obor hudební z Itálie, již značně vyspělý a
dochází záhy porozumění a stále rostoucí obliby. Tolik
vyhovoval cítění tehdejších lidí, asi od 2. čtvrti století 18.
nebylo téměř církevního obřadu bez účasti umělého zpěvu

s doprovodem nástrojů a tak znějí po celý církevní rok
skladby, náladou přiměřené jeho obdobím.

Jan Antonín Reichenauer byl významným pražským skladatelem první třetiny 18.

století. Podstatnou část jeho díla tvoří hudba chrámová. Víme o jeho působení ve funkci

dvorního skladatele ve šlechtické kapele, ale můžeme také předpokládat, že s největší

pravděpodobností působil i jako regenschori v jednom z pražských kostelů, a to vzhledem

k množství dochovaných chrámových skladeb. O jeho životě máme velmi kusé informace.

Ze skutečnosti, že Reichenauerovy skladby nacházíme ve významných hudebních sbírkách

nejenom v Čechách, však můžeme usuzovat, že ve své době patřil k uznávaným

skladatelům. Přes krátké časové rozmezí, do kterého spadají datace jeho skladeb, se nám

dochoval široký vzorek díla, který nás může přiblížit k jeho osobě a zařadit ho do

dobového kontextu.

Ve své práci se zaměřím na obsáhlou tvorbu litanií, které zaujímají u Reichenauera ..
vedle offertorií nejpočetnější skupinu zhudebňovaného liturgického textu. Litanie

k liturgickým obřadům byly ve většině případů prokomponovány. Proto bylo zhudebnění

litanií tak častým jevem a můžeme v nich najít typickou ukázku hudebního jazyka baroka.

, KAMPER, O. Hudební Praha v XVIII. věku. Praha, 1936, s. 18.
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Tak je tomu i u Reichenauera; nejvíce jsou zastoupeny loretánské litanie, které odpovídaly

tehdy rozšířenému mariánskému kultu. Jeho litanie vykazují podobné vyjadřovací

prostředky a strukturu, výběr obsazení či práci s textem a přímo nás vybízejí k hlubší

analýze v kontextu Reichenauerovy tvorby.

Než předložím výsledky svého bádání o Reichenaeurových litaniích, uvádím

stručnou analýzu chrámové produkce v barokní Praze, která je natolik bohatá a různorodá,

že by vydala na další samostatné práce. Proto ať ji čtenář bere jako pouhý úvod do této

oblasti. Zmiňuji též liturgickou bohoslužbu, při které litanie zněly, a o hudebním

doprovodu k litaniím. V samostatné kapitole uvedu také výsledky dosud zjištěných bádání

o životě skladatele. Nejvíce informací jsem našel v křestních a úmrtních matrikách

malostranských kostelů, ale v mnoha případech pro ověření údajů jsme odkázáni pouze na

nepřímé prameny. Tato kapitola je přejata z mé bakalářské práce,2 aje doplněna novými

poznatky.

Soubor Reichenauerových litanií dochovaných v opisech v různých hudebních

sbírkách podává pohled do provozovací praxe hudebního života první poloviny 18. století a

významně doplňuje naše poznání o tvorbě pražských skladatelů. V hudebních archivech

zůstává neodhaleno velké množství skladeb nejrůznějšího druhu; touto prací se snažím

alespoň zčásti poodkrýt souvislosti spojené s životem stále neznámého skladatele

barokní Prahy a podat ucelenější charakteristiku jeho chrámové tvorby, která se svou

kvalitou vyrovná dobové hudební produkci v Drážďanech nebo ve Vídni.

2 SEMERÁD, V. Jan Antonín Reichenauer - Vesperae de Confessore. Bakalářská práce, Univerzita Karlova
v Praze - Pedagogická fakulta, 2006, 72 s.
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1.

Stav bádání 3

V dostupné české i cizojazyčné literatuře o Reichenauerovi zcela chybí jakákoliv

komplexnější práce či aktualizovaná monografie. Od vzniku Kamperovy monografie4

nedošlo k žádnému publikačnímu počinu, ajsme proto stále odkázáni na sporadicky

dochované nepřímé prameny uváděné v literatuře. 5 Jakkoliv je tato kniha jedinečná, není

možné všechny informace přijmout. S přihlédnutím k dnešnímu badatelskému výzkumu je

nutno vzít v potaz, že to je také dílo literární, umělecké a k tomu i tak přistupovat. Nejvíce

se osobě skladatele věnuje Václav Kapsa, avšak v kontextu širšího badatelského záběru.6

Slovníková hesla často od starších pramenů přebírají fakta, aniž by byla vyvrácena

nebo potvrzena. Poté nacházíme nepřesné informace či závěry. Ve většině případů se

shodují, ale u všech chybí bližší výčet skladeb a upřesnění místa jejich výskytu. Informace

jsem čerpal z níže uvedených slovníků: Československý hudební slovník?, Lexikon zur

Deutschen Musik-Kultur Bohmen.Mahren-Sudeteschlesien8
, Biographisches­

Bibliographisches Quellen-Lexikon9
, Allgemeines historisches Kiinstler-Lexikon fiir

Bohmen und zum Theil auch fur Mahren und Schlesien. lo Heslo Reichenauer se

nevyskytuje v žádném z těchto hudebních slovníků: MGGII, New Groove l2
, BLCC I3

,

Dizionario della Musica e dei Musicisti. 14 Breitkopf & Hartel katalog l5 uvádí ve svém

3 Tuto část kapitoly přejímám z mé bakalářské práce a aktualizuji ji.
4 KAMPER, O. Hudební Praha v XVIlI. věku. Praha, 1936,242 s.
5 Srov: HELFERT V. Hudební barok na českých zámcích. Praha, 1916; VOLEK T. České zámecké kapely
18. století a evropský hudební kontext. Hudební věda, 1997, roč. 34, č. 4; SEHNAL, J. Pobělohorská doba
(1620 - 1740). In Hudba v českých dějinách. 2. vyd. Praha: ed. Supraphon, 1989.
6 KAPSA, V. Kapela hraběte Václava Morzina. Disertační práce, Univerzita Karlova v Praze - Ústav
hudební vědy, 2009, 158 s.; Instrumentální koncerty pražských skladatelů vrcholného baroka. Diplomová
práce, Univerzita Karlova v Praze - Ústav hudební vědy, 2000. 103 s.
? ČERNUŠÁK, G. Sv. II. Praha: Státní hudební nakladatelství, 1965.
8 Band 2. Regensburg : Sudetendeutschen Musikinstitut, 2000.
9 EITNER, R. Leipzig, 1903.
10 DLABACZ J. G. Praha, 1815.
II Die Musik in Geschichte und Gegenwart. Personenteill3, Kassel: Barenreiter - Verlag, 2005.
12 The New Grove Dictionary ofMusic and musician. Vol. 21, second edition, Macmillan Publisher Limited,
2002.
13 Biographisches Lexikon zur Geschichte der Bohrnischen Landem. MUnchen/Wien, 1979.
14 Dizionario encicIopedico universale della musica e dei musicisti. Torina, 1988.
15 Verzeichniss musicalischer Werke, allein zur Praxis, sowoh/ zum Singen, a/slur alle Instrumente, we/che
nicht durch den Druck bekannt gemacht worden ; in ihre gehOrige C/assen ordenthch eingethei/et ; we/che
in richtigen Abschriften ben Joh. Gott/ob Immanue/ Breitkopf Erste Ausgabe, Leipzig : Breitkopf & Hartel,
1761.
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seznamu hudebnin pouze jednu instrumentální skladbu se jménem Reichenauer. 16 RISM I7

obsahuje pod heslem Reichenauer 84 citací, mše, ofertoria, litanie a moteta z hudební

sbírky Rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou, archivu Pražského hradu

(kompletní soupis), Okresního muzea v Mělníce, Zemského muzea v Brně, Českého muzea

hudby a všechny instrumentální skladby dochované v drážďanské sbírce. l8 Souborný


[…]


precizní práci s partiturou a originální uchopení hudební formy. Používal neobvyklé

nástrojové obsazení, které předstihlo tehdejší vnímání zvukovosti.

Na českém badatelském poli stále chybí komplexnější práce, která by se zabývala

samotnou tvorbou Jana Antonína Reichenauera ajeho skladatelským odkazem. V dalším

výhledu bych se chtěl pokusit shromáždit všechny dostupné prameny chrámové tvorby

Reichenauera a vytvořit tematický katalog.

Hlubším poznáním díla Jana Antonína Reichenauera pronikáme do bohatého

pražského hudebního života na počátku 18. století. Jako výkonný muzikant obdivuji

Reichenauerovo dílo a shledávám smysl v jeho popularizaci, protože zahrnuje nejen

umělecký, ale vzdělávací aspekt.
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7.

Resumé

Jan Antonín Reichenauer byl významným pražským skladatelem první třetiny 18.

století. I když chrámová tvorba zaujímá v jeho díle zásadní postavení, byl znám také jako

skladatel instrumentálních skladeb. Chrámová díla, mše, moteta, offertoria, duchovní árie,

litanie a nešpory byly často označovány nepřesným jménem skladatele (Reichenaur,

Reichenau) a hrály se na pražských i mimopražských chrámových kůrech. Mimo české

hudební sbírky a archivy (Archiv Pražského hradu, Hudební sbírka Rytířského řádu

křižovníků s červenou hvězdou, skladby z fondů klášterů, soustředěné v Českém muzeu

hudby) se mnoho instrumentálních skladeb dochovalo v Drážďanech, ve Wiesentheidu,

Darmstadtu a ve Vratislavi. Reichenauerovo dílo bylo ovlivněno neapolskou školou

z 1. poloviny 18. století, zvláště díly F. Duranta a D. Sarra.

O jeho životě existují jen kusé zprávy. Mnoho informací jsem našel v křestních

a úmrtních matrikách malostranských kostelů. Z doby kolem roku 1723 pocházejí záznamy

o jeho působení v Praze v šlechtické kapele hraběte Václava Morzinajakožto skladatele

instrumentálních i chrámových skladeb. Současně s jeho postavením skladatele ve

šlechtické kapele můžeme předpokládat, že s největší pravděpodobností působil i jako

regenschori v jednom z pražských kostelů, protože se dochovalo množství jeho

chrámových skladeb.

Diplomová práce v jistém smyslu navazuje na moji bakalářskou práci, která

pojednávala o rozsáhlé Reichenauerově kompozici Vesperae de Confessore. S ohledem na

skladby k liturgické bohoslužbě je tato práce pokračováním aje zaměřena na obsáhlou

tvorbu litanií, které zaujímají u Reichenauera vedle offertorií nejpočetnější skupinu

zhudebňovaného liturgického textu. Litanie byly v baroku často zhudebňovány a

představovaly velmi prokomponovaný celek. Můžeme v nich najít typickou ukázku

dobového hudebního jazyka. V díle Reichenauerově jsou nejvíce zastoupeny loretánské

litanie, které odpovídaly tehdy rozšířenému mariánskému kultu. Jsou dokladem o

chrámovém provozu, při kterém litanie zněly, za hudebního doprovodu nástrojů, se sólisty

a s ansámblem zpěváků. V kontextu Reichenauerovy tvorby jsou nepominutelným faktem.

Předkládám také katalog litanií podle hledisek RlSMu, komparaci jednotlivých skladeb s
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jejich zařazením do jednotlivých hudebních sbírek. K získání uceleného obrazu

barokní Prahy je začlenění Reichenauerova díla do něj nesmírně důležité.
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8.

Summary

Jan Antonín Reichenauer was a prominent Prague composer in the first third ofthe

eighteenth century. Although church music forms a fundamental part ofhis compositional

output, he was also a renowned composer of instrumental works. Liturgical compositions,

masses, motets, offertories, sacred arias, litanie s and vespers, frequently inaccurately

marked with the name ofthe composer (Reichenaur, Reichenau), were performed by

church choirs both in Prague and beyond. In addition to Czech music collections and

archive s (the Prague Castle Archive, the Music Collection ofthe Knights ofthe Cross with

the Red Star, compositions from monastery collections assembled in the Czech Museum of

Music) many instrumental compositions have been preserved in Dresden, Wiesentheid,

Darmstadt and Vratislav. Reichenauer's work was inf1uenced by the Neopolitan School of

the first half ofthe eighteenth century, particularly by the works ofF. Durant a D. Sarr.

Very little is known about his life. I found a lot of information in the church records of

christenings and deaths in Prague's Little Quarter. Evidence ofhis activities in Prague as a

composer of instrumental and church music in the aristocratic ensemble of Count V ác1av

Morzin dates from about the year 1723. Concurrently with his position as composer to the

aristocratic ensemble, it can be assumed with great probability that he also worked as

choirmaster to one of the Prague churches because many of his church compostitions have

been preserved.

This diploma dissertation follows on specifically from my Bachelor of Arts work,

which dealt with Reichenauer's vast composition Vesperae de Confessore. With regards to

works for the liturgical service it is a continuation and focuses on Reichenauer's extensive

composition of litanie s which, besides offertories, comprises the most numerous group of

liturgical texts set to music. Litanies were frequently arranged to music during the baroque

period and represented a well composed whole. They are a typical example of the musical

language of the time. Lorettan litanies feature most in Reichenauer's work, ref1ecting the

then widespread Marian cult. They are evidence of church services, during which litanies
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were heard to the accompaniment of musical instruments with soloists and a choir.

Within the context of Reichenauer's work they play a considerable role. lam also

submitting a catalogue of litanies according to the RlSM's perspective, which compares

individual compositions with their classification into individual music collections. In order

to gain a comprehensive view of Baroque Prague, the inclusion of Reichenauer's work is

extremely important.
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10.
