HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponentský posudek

Bc. Vojtěch Semerád

Téma: Jan Antonín Reichenauer – chrámová tvorba se zřetelem k litaním

Hudební život Vojtěcha Semeráda je již léta spjat se souborem Collegium Marianum věnující se interpretaci a vzdělávání v oblasti tzv. staré hudby. Diplomant absolvoval již studia Sbormistrovství chrámové hudby a v závěrečné bakalářské práci se věnoval osobě pražského barokního skladatele Jana Antonína Reichenauera. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že autorův zájem o téma, které si vybral ke zpracování diplomové práce je logickým vyústěním jeho studia a hudební praxe. Toto propojení vysoce oceňuji, protože se odráží i v kvalitě zpracování předložené práce.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol s přílohami. První kapitola mapuje stav bádání a informuje o dostupných pramenech. Vyhledávání pramenů a pečlivá práce s nimi ukazuje na výbornou odbornou přípravu absolventa a znalost muzikologických principů. Druhá kapitola zhuštěně popisuje chrámovou hudbu v Praze v 1. polovině 18. století. Do množství zajímavých informací se vloudily dvě nepřesnosti. U sv. Havla nepůsobili minorité (s. 14), nýbrž karmelitáni. Od Bohuslava Matěje Černohorského se vokálních děl dochovalo o něco více než pouze dvě moteta (s. 20); můžeme jmenovat např. Regina coeli (2 verze zhudebnění tohoto textu – 1) pro sólový soprán 2) pro dvojsbor), Memento Abraham, Laudetur Jesus Christus. Drobné chyby se vyskytují také na s. 22: název svatodušní sekvence není Veni sanctae Spiritus, nýbrž Veni Sancte Spiritus; skladatel Koželuh je nesprávně jmenován jako Koželuch a jeho první jméno je Jan, takže iniciála jeho prvního jména není „A“, jak je psáno. Zpěv při bohoslužbách, které slouží biskup se nenazývá Ecce sacerdos magnos, nýbrž Ecce sacerdos magnus. Navíc se nezpívá pouze při svěcení biskupa, jak je psáno, nýbrž obecně při pontifikálních mších. Nešpory (s. 23) se nenazývají Vespere, nýbrž Vesperae. Na téže stránce se mluví o dvou mariánských antifonách, ale jsou jmenované tři.

Třetí kapitola nese název „Chrámová tvorba J. A. Reichenauera“. Autor shromáždil dostupné životopisné informace, vytvořil soupis dochovaných chrámových děl a charakterizoval skladatelův hudební jazyk. Od informací obecnějšího rázu přechází diplomant ve čtvrté kapitole ke konkrétnímu zaměření na Reichenauerovy litanie. Cenné jsou informace o vývoji, typech a

druzích litaní se zvláštním zaměřením na Loretánskou litanii. Jádrem kapitoly je soupis litaní J. A. Reichenauera a jejich rozbor. Podle mého názoru by analýza mohla být detailnější a autorovy typické kompoziční rysy by mohly být demonstrovány na konkrétních ukázkách. Pátou kapitolu tvoří katalog litaní, v závěrečné šesté kapitole sděluje Vojtěch Semerád své plány pokračovat ve shromáždění všech dostupných pramenů a vytvořit tematický katalog.

Diplomová práce Vojtěcha Semeráda je obsahově i formálně zpracovaná na vysoké úrovni, doporučuji ale odstranit výše uvedené nepřesnosti a zarovnat text do bloku. Vzhledem k množství objevených informací a shromáždění pramenů považuji práci za mimořádně kvalitní a proto navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.

Otázky:

- 1) Vysvětlit lépe pojem sekvence. Na s. 22 se píše, že je to „část mše, která se zpívá po Alleluia“, což je nepřesné.
- 2) Jak máme chápat pojem liturgická bohoslužba? (viz s. 6 a 21) Zjednodušeně řečeno jsou liturgie a bohoslužba synonymy.

V Praze 6.1.2010

PhDr. Leona Saláková, Ph.D.